Libros hos habet aut pro talibus, in quibus aut germanis spuria intermissa sunt plurima, aut pro libris a posteris Hippocratis discipulisve editis et tempore Ptolemaeorum sub Hippocratis titulo venditis, HIER. MERCURIALIS (Cens. op. Hippocr. p. 27. ed. cit.), quorum tamen auctores plurima vera ab aphorismis, prognostico et epidemiis mutuaverint. LEMOSIUS in judicio suo de his libris plane Galenum sequitur (Jud. oper. magn. Hipp. c. IX. fol. 34.). FOËSIUS primum alterumque librum ad Hippocratem refert, illum, quod Hippocratis majestatem verbis, sententiis, stilo, brevitate testetur, hunc, quod CELSUS jam plurimas ex eo sententias latinas fecerit (praef. ad praedict. libr. I.

oper. sect. II. p. 43. 44.). Auctorem tamen utriusque libri eundem esse non posse, expresse dicit.

Primum librum etfi Foësius cum Galeno etiam Draconi vel Thessalo adscribi posse, non tamen alienum ab Hippocrate esse putat; pro vere Hippocrateo habere multa vetant. Multa in eo obscura esse, minus firma omnia, dissimilis generis symptomata coacervata, librunque adeo ipsum compositum quidem esse a medico, verum arte et scientia Hippocrate longe inferiore, jam Galenus notavit, qui tamen hunc librum peculiari commentario instruxit (Comm. II. in I prorrh. Hipp. text. 56. p. 724. to. VIII. et Comm. II. in eund. lib. text. 52. p. 756. to. VIII.) Et quidem varia, quae in ipso libro leguntur, probant, eum aut compositum esse ab Hippocrate, verum plurimum exercitationis in observationum arte nondum habente, aut ab alio medico. Ipse adeo Grimmus (Hippocr. Werke II. B. p. 568.) putat, hunc librum ad hos pertinuisse, quibus in Aesculapii Coi templo asservatis Hippocrates usus fuerat. Etenim generaliter in plerisque aut in omnibus aegrotantibus vera praesagia, quae in aliis libris Hippocrates proposuit, quorumque initia, ut supra jam diximus; in ipsis I. et III. *ἐπιδημιῶν* libris dedit, in hoc libro non leguntur, sed particulariter vera, et in quibusdam tantum aegris evenientia. Quod ipse auctor sensisse videtur, qui nomina aegrorum, in quibus, quae scripsit, evenisse vidit, Thrasynoutis, Archecratis, Dysodis, Hermippi, Didymarchi Coi, Aspasi filii, Thrasynontis consobrinae, Dorcadis, quae nomina non conveniunt libro semiotico; in aliorum usum scripto, sed potius *ὑπομνήματι*, quo se ipsum auctor monere voluit, quod et Galenus notavit Comm. I. in I. prorrh. text. 8. p. 706. to. VIII., adposuit, et non raro ex particulariter veris phaenomenis concludens generalia proposuit. Eaque saepissime, quod Hippocrates, si unquam, rarissime solebat, dubitantur et per quaestiones proposuit, ita, ut facile legenti,

hunc librum pateat, eum ex adversariis, in quibus morborum observationes atque mutationes (forſan ab ipſo Hippocrate) conjectae erant, a medico, qui plurimos morbos non obſervaverat, eſſe compoſitum.

Prorrheticorum librum II. genuinis adſcribere magis licet, etſi antiquorum, quorum auctoritas in his rebus ſumma eſt, Celſo, qui tamen librum ipſum non memoravit, ſed loca tantum non pauca ex eo latina fecit, et Caelio Aureliano exceptis, teſtimonia de germana ejus origine deſunt, ipſeque auctor in hoc libro etiam de praedictionibus ab aliis acceptis (§. 10. p. 495. to. I. Lind.) dicit, quod Hippocrates vix feciſſet. Sed ſilium et puram Hippocratis dictionem, notante quoque Jo. Opſopoeo in praef. ad Hippocr. juſjur. aphor. prognof. etc. Frft. 1587. 12. p. 28. redolet, ordo, quo liber conſcriptus eſt, bonus eſt, ita, ut primum praefagiorum verorum formandorum ratio tradatur, deinde utilia praefagia ſecundum morborum ordines enarrantur. Plurima, quae in ipſo libro enarrantur, vera, praeclara atque Hippocrate non indigna ſunt, quae etiam Corn. Celſus magna ex parte latina facta ſuo libro de re medica inferuit, uſu tamen etiam, quaedam falſa eſſe, comprobante, ita, ut hic ſecundus liber inter eos referri debeat, qui Hippocratem quidem non dedeant, quos vero ab eo ipſo eſſe conſcriptos ſaltem non extra omnem dubitationem poſitum ſit.

CODICES. In codd. mss. conjunctos eſſe libros *praedictionum* cum libro *prognoflicorum*, quoties plurali numero praenotiones dicuntur, Hallerus (bibl. med. pr. to. I. p. 58.) autumat. Indeque codices non pauci, quos prognoflici titulo enarravimus, forſam et τὸ πρόρρητικὸν continent. — Sub *praenotionum* hoc titulo exſtant codd. mss. in bibl. r. Pariſ. no. 2140. qui praedictionum lib. IV. inſcribitur; 2141. 2142. 2143. 2144. 2253. 2254. 2269. 2545. cum gloſſis, 2030. 2266. et in bibl. Medic. plut. 25. p. 145. 142. Liber III. et IV. prognoflicorum reperitur in biblioth. Scorial. teſte

Büfching Magaz. to. V. Libri III. prognostic. posteriores in bibl. S. Marci.

Arabice Casiri no. 852. bibl. reg. to. II. p. 290. Paris. no. 2269.

COMMENTARIOS multos, et quidem non valde bonos, in libr. prorrheticorum exstitisse, quorum auctores librum ut plurimum ipsum non intellexerint, GALENUS memorat in Comm. I. in Hippocr. I. prorrh. text. 15. p. 710. to. VIII. Hos vero non citat. ZEUXIDIS, (qui omnes libros Hippocratis interpretatus est,) tantum in prorrheticorum libros commentarios, et RUFUS EPHESIUS in eosdem libros enarrationes citat in comm. II. in I. prorrh. text. 58. p. 740. to. VIII. Ipse GALENUS primum prorrheticorum librum amplissimis commentariis explicuit, cum Galeni operibus, et seorsim editis, quas editiones mox enarrabo. Exstat cod. latinus GALENI commentarii in praedict. in bibl. regin. Suec. Vatic. no. 947. — Montfauc. I. p. 34.

EDITIONES. Earum historia iisdem premitur difficultatibus, quibus codicum, et bibliographi frequentissime errarunt in his libris enarrandis. Per multae enim, quod ex supra citatis patet, prognostici editiones prostant titulo: Prognosticorum libri III. doctique viri, qui has editiones non viderunt, facile in errorem inducti sunt, quo crederent, librum I. significare prognosticon, librum vero II. et III. prorrheticorum libros I. et II. Sed prognostici sectiones, in quas a Galeno divisum est, totidem libros dixerunt editores indeque errorum scopuli nati sunt, quos HALLERUS (bibl. med. pract. vol. I. p. 34-39.) non satis accurate vitavit; fere omnia enim, quae p. 38. et 39. de prorrheticorum editionibus protulit, falsa sunt. Quum plurimas editiones coram habeam, diligenter indicabo, quid in singulis contineatur.

Graece et latine Prorrh. prodierunt Paris. ap. Morelium 1557. 12.* cum aphor. prognost. caet. Titulum vid. supra p. XLIX.

Graece et latine cura Jo. Opsopoei, Frft. 1587. 12.*
cum prognost. Vid. l. c. p. XLIX.

Graece et lat. in Magn. Hippocrat. Coi opuscul.
aphorist. Bas. 1748. 8. Vid. sub *Prognostico*. p. L.

Latine ex versione Laur. Laurentiani c. commen-
tar. Galeni. Par. 1520. 8. 1543. 8. — Interprete
Calvo 1527. 12. HALLER.

Gallice, si Hallero credendum: Les II livres des
présages d'Hippocrate etc. à Lyon 1552.

HIER. PERLINI praelectiones urbanac super variis
prorrheth. Hippocr. locis. Hanov. 1613. 4.*

LANGGUTH progr. ad loc. Hippocr. praedict. II. 27.
Vit. 1766. 4.

XXI.

Ἀφορισμοὶ. Aphorismi. [Exstant in ed. LIN-
DEN. to. I. p. 68. ed. FROB. gr. p. 389. ed. FOES. sect. VII.
p. 341. edit. MERCUR. sect. I. p. 39. ed. CHART. to. IX.
Pa. 2. p. 1. Vers. Cornar. p. 517. HALLER. art. med.
princ. to. I. p. 460. PIERER. bibl. iatr. to. I. p. 373. K.]
Hos ab omni fere antiquitate summe laudatos, quibus
ἐν ὀλίγῃ λέξει δύναμις ἐστὶ μεγάλη (Galen. comm. IV. in
Hippocr. de morb. acut. text. 17. p. 127. to. XI.) qui-
que, Suida (Lex. v. *Ἰπποκράτης*, to. II. p. 145.) teste,
ἀνθρωπίνην ὑπερβαίνουσι σύνεσιν, pro genuinis et ab
Hippocrate ipso profectis habuere antiqui, EROTIANUS
(Gloss. Hippocr. p. 22. ed. Franz.), GALENUS, et qui
ad nos pervenerunt antiqui in eos commentatores,
ORIBASIVS, si commentarii, qui ejus nomen gerunt,
ab eo scripti sunt (Comm. in aphor. Hippocr. Jo. GUIN-
TERII industria, Bas. 1535. p. 7.), PHILOTHEUS
(Comment. in aphor. Hippocr. Lud. CORADO interpr.
Spir. 1581. 8.), PALLADIUS (comment. in libr. Hipp.
de fractur. in Oper. ed. Foëf. Sect. VI. p. 147.). Cae-
teros Hippocratis libros omnes germanitate superare
aphorismos, HIER. MERCURIALIS (Cens. oper. Hippocr.

p. 15.) adferit. Idem fere de iis sentit LUDOV. LEMOSIUS (vid. Iudic. oper. magni Hippocr. f. 22.). Genuinis operibus accensent aphorismos FOESIUS (in not. ad apl. Hipp. sect. VII. p. 1262), HALLERUS (Art. med. princ. to. I. GRUNERUS (Censur. libr. Hipp. p. 43.) atque GRIMIUS (Hippokr. Werke vol. II. p. 507.) ita, ut veterum nullus sit, et recentiorum existant valde pauci, qui germanas eorum origines in dubium vocaverint.

Compendia esse aphorismos eorum, quae ab Hippocrate ipso in aliis libris scripta sunt, jam GALENUS (de crisib. I. c. 6. p. 149. to. VIII.) monuit, qui scriptos eos esse ab Hippocrate jam sene et plurimum observationis habente, et post libros *ἐπιδημιῶν*, non obscure innuit. Et continent sane propositiones de morborum natura, signis, exitu, periculo cet. generales, quas vix, nisi a medico, qui plurimos aegrotantes ipse viderit, profectas esse, credibile est. Eorumque morborum partem, ex quibus aphorismos, corollariorum instar, deduxit, in libris *ἐπιδημιῶν* I. et III. ipse Hippocrates descripsit. Multos etiam ex libro de aëre, aqu. et loc. deduxit, nec non e libro de diaeta acutorum, et e chirurgicis libris, ita, ut aphorismos ex ultimis Hippocratis laboribus fuisse pateat. Eaque causa GERARD. VOSSIUM (lib. de philosophia p. 83.) movit, ut alium quendam bono iudicio hos aphorismos ex Hippocratis libris excerpisse crederet. Eique sententiae accedit Jo. CONR. DIETERICHUS in praef. ad Iatreum Hippocr. p. II. ed. Giessenf. 1655. 4. qui aphorismorum conditorem et architectum Hippocratem quidem fuisse putat, non vero collectorem, quem discipulum Hippocratis fuisse autumat.

In VII. sectiones aphorismi in omnibus libris editis dividuntur. Octava *ἀφορισμοὺς παρεμβεβλημένους* continet, quos Galenus nullo commentario, quem in reliquos fusissimum dedit, illustravit, adeoque aut ignoravit, aut pro minus bonis atque pro spuris habuit. In optimis quoque codd. mss. hi octavae sectionis aphorismi non

leguntur; existunt tamen in quibusdam, et quidem in aliis plures, in aliis pauciores, omnes tamen illos XVIII. aphorismos interjectos Cl. Bosquillon in cod. mss. graeco bibl. reg. Paris. no. 2254. quem inter optimos refert, reperit. Vid. not. in aphor. Hipp. sect. VIII. p. 131. Et hinc apparet, errasse ipsum Anton. Musam Brassavolum, hos octavae sectionis aphorismos a se collectos primo esse dicentem (Comm. in aphor. Hippocr. p. 1138. 1139. ed. Basil. 1541. f.), atque appendicis loco Hippocratis aphorismorum VII. sectionibus additos, quod etiam, quod miror, dixit, Jo. Opsopoeus, vir doctiss. in not. ad VIII. sect. aphor. p. 580. quem deinde plures secuti sunt. Prima sectio aphorismos 25, altera 54, tertia 31, quarta 83, quinta 72, sexta 60, septima 79 aphorismos continet, numero interjectorum 18 existente, ita, ut in univ. 422 aphorismi numerentur. Hanc divisionem a Galeno esse profectam, quidam statuunt, eamque esse Galeni licet negari nequeat, dubitare tamen licet, quin Galenus illius primus auctor extiterit. Ipse enim, a se factorum improbus non raro laudator, hujus divisionis non meminit, imo antiquiores aphorismorum textus dum citat, eos ita memorat, ut longe antiquiore tempore in has sectiones distributos fuisse perspiciatur. Aliae tamen etiam antiquae divisiones aphorismorum extiterunt. Auctor commentariorum in aphorismos, qui ORIBASIO adscribuntur, SORANUM eos in tres partes, RUFUM in quatuor divisisse memorat. Alius etiam ordo aphorismorum in antiqua versione eorum est, quae aphorismis ab Oribasio editis, proxime accedit, quamque nuper edidit BOSQUILLON in not. et emendat. in Hippocratis aphorismos et praenotionum librum. Paris. 1784. 12.*

Sed in ipsis aphorismis suspecti non pauci, quidam manifeste (repetuntur enim in ipso aphorismorum libro) spurii et post Hippocratem adjecti sunt. Hacque difficultate jam ante sua tempora laborasse aphorismos Galenus refert. Sic c. g. IV. aph. 61. pro su-

specto habuit, quod ipse monet in commentario ad h. l. p. 173. to. IX. et IV. aphor. 53. citra ordinem interjectum esse putavit, p. 175 VI. aphor. 58. non integrum dedisse Artemidorum Capitonem atque Dioscoridem refert, sed textum usque ad verba: *μη θραπέειν βέλτιον* (comm. ad hunc aph. p. 273. to. IX.) In septima vero sectione aphorismos complures repetitos legi ex prioribus sectionibus, praesertim ex quarta, ipse Galenus monet in commentariis ad complures hujus sectionis aphorismos. In hac enim sectione aphorismos 46. 49. 53. 57. 60. 61. 64. 65. 66. 67. 69. 70. 71. 72. 73. 76. et quidem ut plurimum ex quarta sectione repetitos occurrere, Galenus in Commentariis ad hos aphorismos expresse notat. Idem etiam de quibusdam saltim aphorismis notat BOSQUILLON l. c. Octavae sectionis aphorismos Galenus ipse non enarrat, neque, quantum equidem scio, de illis quicquam memorat, nisi, quod nonnullos adjectos esse eosque spurios, partibus libri ultimis expresse dicat in comment. IV. in Hipp. de diaet. acut. prooem. p. 116. to. XI. et titulum ipsis *interjectorum* dederit, eoque modo, et quoniam hanc sectionem commentario non infixit, quem postea Chartorius, et quidem graece ab eo scriptum (!) supplevit, satis probaverit, se genuinas eorum originés non agnoscere. Aphorismorum vero octo sectiones, quae ad nos pervenere, ex hac recensione sunt, quae cum reliquis Galeni operibus ad nos pervenit. Neque hae sectiones sine ordine, saltim quodam, sunt, quod probe notavit GRIMMIUS libr. laud. to. II. p. 507. 508. Alium textum Oribasium habuisse certum est; certum quoque est, textum antiquae versionis, quam BOSQUILLONUS edidit, a vulgato textu, qui Galeni est, admodum recedere. Alius quoque textus aphorismorum fuisse videtur, quos RUFUS EPHESIUS edidit, qui vero temporis injuria interierunt. Oribasii textus eo, quem Galenus edidit, *melior* non est, imo *deterior*, et temporibus, ut mihi quidem cum GRUNERO (Cens. libr. Hipp. p. 47.) videtur,

Oribasii, adeoque Juliani imperatoris, longè recentior, contrarium licet credat BOSQUILLON (praef. ad Hipp. aph. p. 9.), cujus argumenta infra enarrabimus. Aphorismos eadem etiam serie, qua Galenus eos emiserat, edidit cum commentariis suis PHILOTHEUS s. potius THEOPHILUS, praetermissa tamen tota octava aphorismorum interjectorum enarratione, atque aphorismis sectionis VII., qui post aphor. LI. leguntur. [In bibl. Naniana, teste catal. codd. graec. mss. apud Nanios, inter codices medicos p. 437. cod. 246. est, qui ab initio exhibet commentarium in aphorismos Hippocratis, sed valde mutilum: atque editor, videndum, ait, an auctor sit Theophilus? Atque in eodem codice no. 3. 4. et 6. sunt quaedam Theophili opuscula medica. Cod. 248. continet alia quaedam opuscula Hippocratis. HARL.]